

令和3年度小竹町水道事業業務状況報告書

1 概 況

(1) 総括事項

令和3年度上半期の事業成績は、収入総額 80,503,663 円、支出総額 71,017,131 円で、純利益 9,283,420 円（昨年度純損失 2,614,465 円）の黒字決算となりました。内容は、昨年度上半期に比べ、収入で8,983千円の増額、支出では3,118千円の減額となっております。

黒字の主な要因としては、収入において給水収益及び水道加入金が増加したことであります。

収益の増加に関しては、昨年度に新型コロナウイルス感染症対策事業に伴い2ヶ月間基本料金を免除した影響も大きいと思われま

す。下半期において、支出の増加が予想されますので経費を節減し、能率的・効率的な運営を図るとともに安全で安定的な水を供給するため、職員一同さらに努力を重ねる所存であります。

なお、令和2年度の決算は、令和3年9月議会において議会の承認を受けました。

(2) 議会議決事項

水道事業に関し、議会の議決を受けたものは次のとおりである。

番 号	件 名	提 出 年 月 日	議 決 年 月 日
議案第 37 号	令和3年度小竹町水道事業特別会計補正予算(第1号)について	令和3年6月3日	令和3年6月3日
議案第 46 号	令和3年度小竹町水道事業特別会計補正予算(第2号)について	令和3年9月13日	令和3年9月13日
認定第 7 号	令和2年度小竹町水道事業特別会計決算認定について	令和3年9月13日	令和3年9月13日

(3) 行政官庁認可事項
該当事項なし

(4) 職員に関する事項
該当事項なし

(5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項
該当事項なし

2 工 事

(1) 建設工事の概況
該当事項なし

(2) 改良工事の概況

工 事 名	施工場所	施 工 内 容	工 事 費	工 期	備 考
七福地区配水管布設工事	大字勝野	HIVP管(φ25)L=10.1m、(φ40)L=40.0m	1,376,100 円	令和 3年 8月17日 令和 3年 9月30日	

(3) 保存工事の概況
該当事項なし

(4) 受託工事の概況

工 事 名	施工場所	施 工 内 容	工 事 費	工 期	備 考
芦北区消火栓取替工事	大字勝野	消火栓 φ75-1基	903,100 円	令和 3年 7月 5日 令和 3年 8月20日	
勝野1地区污水管渠築造関連配水給水管移設工事	大字勝野	仮設 SUS管(φ80) L=73.0m, PP管(φ20)L=11.1m HIVP管(φ75φ100)L=7.9m 本設 HIVP管(φ20~φ100)L=78.4m	6,536,200 円	令和 3年 7月 6日 令和 3年 9月15日	
県道宮田小竹線道路改良関連配水管移設工事	大字新多	DIP-K管(φ100)L=17.3m HIVP管(φ20~100) L=140.4m	14,258,200 円	令和 3年 7月 6日 令和 3年 9月24日	
峰畑地区污水管渠築造(1工区)関連配水給水管移設工事	大字勝野	仮設 SUS管(φ80) L=199.7m HIVP管(φ75)L=9.5m, PP管(φ20)L=165.0m 本設 HIVP管(φ20~φ100)L=225.3m	11,360,800 円	令和 3年 8月 6日 令和 3年12月 4日	契 約 中

3 業 務

(1) 業 務 量

事 項	令 和 3 年 9 月 30 日 現 在	令 和 2 年 9 月 30 日 現 在	比 較	
			増 減	比 率
計 画 人 口	7,327 人	7,429 人	△ 102 人	△ 1.37 %
給 水 人 口	7,297 人	7,400 人	△ 103 人	△ 1.39 %
計 画 世 帯	3,849 戸	3,842 戸	7 戸	0.18 %
給 水 戸 数	3,827 戸	3,822 戸	5 戸	0.13 %
給 水 栓 数	15,308 個	15,288 個	20 戸	0.13 %
普 及 率	99.5 %	99.6 %	△ 0 %	△ 10.04 %

(2) 事 業 収 入 に 関 する 事 項

	令 和 3 年 9 月 30 日 現 在	令 和 2 年 9 月 30 日 現 在	対 前 年 度 比	
			増 減 額	比 率 (%)
水 道 事 業 収 益	80,503,663	71,520,635	8,983,028	12.56 %
営 業 収 益	74,669,710	67,411,666	7,258,044	10.77 %
給 水 収 益	74,200,410	66,586,663	7,613,747	11.43 %
そ の 他 営 業 収 益	469,300	825,003	△355,703	△ 43.12 %
営 業 外 収 益	5,833,953	4,108,969	1,724,984	41.98 %
受 取 利 息 及 び 配 当 金	14	30	△16	△ 53.33 %
長 期 前 受 金 戻 入	3,688,939	3,688,939	0	0.00 %
受 託 工 事 収 益	1,135,000	0	1,135,000	- %
水 道 加 入 金	1,010,000	420,000	590,000	140.48 %
雑 収 益	0	0	0	- %

(3) 事業費に関する事項

	令和3年9月30日現在	令和2年9月30日現在	対前年度比	
			増減額	比率 (%)
水道事業費用	71,017,131	74,135,100	△3,117,969	△4.21 %
営業費用	67,073,993	70,778,098	△3,704,105	△5.23 %
原水及び浄水費	27,959,020	28,944,215	△985,195	△3.40 %
配水及び給水費	12,584,036	14,749,496	△2,165,460	△14.68 %
総係費	10,549,753	9,724,521	825,232	8.49 %
減価償却費	15,981,184	17,359,866	△1,378,682	△7.94 %
資産減耗費	0	0	0	- %
営業外費用	3,929,258	3,351,242	578,016	17.25 %
支払利息及び企業債取扱諸費	3,108,258	3,351,242	△242,984	△7.25 %
受託工事費	821,000	0	821,000	- %
特別損失	13,880	5,760	8,120	140.97 %
過年度損益修正損	13,880	5,760	8,120	140.97 %
その他特別損失	0	0	0	- %

(4) その他主要な事項

該当事項なし

令和3年度小竹町水道事業損益計算書

(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

1	営業収益		円	円	円
(1)	給水収益	74,200,410			
(2)	その他営業収益	<u>469,300</u>		74,669,710	
2	営業費用				
(1)	原水及び浄水費	27,959,020			
(2)	配水及び給水費	12,584,036			
(3)	総係費	10,549,753			
(4)	減価償却費	<u>15,981,184</u>		<u>67,073,993</u>	
	営業損				7,595,717
3	営業外収益				
(1)	受取利息及び配当金	14			
(2)	長期前受金戻入	3,485,827			
(3)	受託工事収益	1,135,000			
(4)	水道加入金	1,010,000			
(5)	雑収	<u>0</u>		5,630,841	
4	営業外費用				
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	3,108,258			
(2)	受託工事費	<u>821,000</u>		<u>3,929,258</u>	<u>1,701,583</u>
	経常損				9,297,300
5	特別損失				
(1)	過年度損益修正損失	<u>13,880</u>		<u>13,880</u>	<u>△ 13,880</u>
	当年度純損失				9,283,420
	前年度繰越利益剰余金				<u>31,927,226</u>
	当年度未処分利益剰余金				<u><u>41,210,646</u></u>

令和3年度小竹町水道事業貸借対照表
(令和3年9月30日)

		資 産 の 部			
1	固 定 資 産				
	(1) 有 形 固 定 資 産	円	円	円	円
	イ 土 地		20,516,629		
	ロ 建 物	91,781,494			
	ハ 構 築 物	△ 38,338,322	53,443,172		
	ニ 機 械 及 び 装 置	1,544,130,167			
	ホ 車 両 及 び 運 搬 具	△ 1,038,349,120	505,781,047		
	ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	403,106,937			
	有 形 固 定 資 産 合 計	△ 354,519,172	48,587,765		
		2,116,500			
		△ 1,341,126	775,374		
		2,395,000			
		△ 2,275,250	119,750		
				629,223,737	
	(2) 無 形 固 定 資 産				
	イ 水 利 権		0		
	無 形 固 定 資 産 合 計			0	
	固 定 資 産 合 計				629,223,737
2	流 動 資 産				
	(1) 現 金 預 金			126,011,934	
	(2) 未 収 金		15,606,143		
	(3) 貸 倒 引 当 金		0	15,606,143	
	(4) 貯 蔵 品			1,470,131	
	(5) 前 払 費 用			74,010	
	(5) その他流動資産			3,104,523	
	流 動 資 産 合 計				146,266,741
	資 産 合 計				775,490,478

		負債の部	
3	固定負債		
(1)	企業債		
	イ 建設改良費等の財源に充る企業債	285,406,394	
(2)	引当金		
	イ 修繕引当金	13,941,629	
	固定負債合計	<u>13,941,629</u>	299,348,023
4	流動負債		
(1)	企業債		
	イ 建設改良費等の財源に充る企業債	12,210,855	
(2)	未払金	0	
(3)	前受金	158,920	
(4)	預り金	704,270	
(5)	その他流動負債	12,591,810	
	流動負債合計	<u>12,591,810</u>	25,665,855
5	繰延収益		
(1)	長期前受金	521,551,432	
(2)	長期前受金収益化累計額	△ 388,870,613	
	繰延収益合計	<u>△ 388,870,613</u>	132,680,819
	負債合計		<u>457,694,697</u>
		資本の部	
6	資本金		
(1)	自己資本金		
	イ 出資金	146,696,197	
	ロ 組入資本金	93,051,358	
	ハ 他会計負担金	402,535	
	自己資本金合計	<u>402,535</u>	240,150,090
	資本合計		240,150,090
7	剰余金		
(1)	資本剰余金		
	イ 受贈財産評価額	141,168	
	ロ 工事負担金	15,297	
	ハ その他資本剰余金	278,580	
	資本剰余金合計	<u>278,580</u>	435,045
(2)	利益剰余金		
	イ 利益積立金	36,000,000	
	ロ 当年度未処分利益剰余金	41,210,646	
	利益剰余金合計	<u>41,210,646</u>	77,210,646
	剰余金合計		77,645,691
	資本合計		<u>317,795,781</u>
	負債資本合計		<u>775,490,478</u>

4 会 計

(1) 重要契約の要旨

該 当 事 項 な し

(2) 企業債及び一時借入金の概況

(イ) 企 業 債

① 前年度末残高	309,695,245 円
② 9月までの借入額	0 円
③ 9月までの償還額	12,077,996 円
④ 9月末残高	297,617,249 円

(ロ) 一 時 借 入 金

該 当 事 項 な し

(3) その他会計経理に関する重要事項

該 当 事 項 な し

5 付 帯 事 項

該 当 事 項 な し

6 そ の 他

(1) 決算日後に生じた企業の状況に関する重要な事項

該 当 事 項 な し

(2) その他

該 当 事 項 な し